
ESTADO DO MARANHAO Jf -.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

(Jl ~7T1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 053/2022 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços funerários, incluindo higienização do coipo, translado e
sepultamento, e fornecimento de umas funerárias, para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Lote.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 22/11/2022.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 03/12/2022.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOhlOmin
do dia 03/12/2022

LOCAL: www.portaldecomDrasDublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Gerai de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon (MA), 20 de dezembro de 2022.

10

Pregoeiro do Muiíícípio de Timon/MA

Prefcicura Municipal dc Timon. Praça São José. s/n°. Centro. Timon-MA



% X o LUi S •- MARANmAQ I OVARTA-f f lAA ( ; 1 DE OEZEHBR

B Política fc
I <nir»rJe«nalp>qMtwo>cBwtb<

oq{)IQ^'' >• ■■ «

^  PREFEITURA DE SiO LUlS
r ' j CENTRAL PERMANENTE DE ÜCITAÇAO

AVISO DE NOVA DATA DE SESSAO

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.' 01412022- CPUPMSL

A CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇAOfCPUPMSL. atra-
vM oe 8»u MEMBRO^EUVTOR, idvA &c câAnectin^rito Ocs

ini&fBSSAdos cuA o Li&tâ^3 em cp^gralo. úe irieresse de Se<
croiâria Muni&pal de EduCâçdo • S£MEO. que tem como cu/O

odjolo é a CpnlratacAo de eoipreea •ipeclalicada em eons*
truçfto civil para exacucie doa aarvigoa remaneaoantet de

consImçAo da eeeela 12 «slaa» localizada na Rua Rio Caaiaa,
sm' RESIDENCIAL RIBEIRA, que a seesAo pública para o re-
cebuTiento a abertura doe envelopee de habJ^ta^do dos hcitantoe
&ara restazada r>o dia 09 da Janaire da 2023. ia 9h. na Sala de

Seseào da Central Permanente de üc^iaçad. situada na Rua doe
Ouriços. Quadra 09. Loie 11, n' 06. Calhau, Ste Luía- UA-CEP
«5.071-820

Sdo Luis. 20 00 dezembro da 2022

ALEXANDRE SOUZA FARIAS

MEMBRO/RELATOR

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO.
Wa«bu>gton Ribeiro Viaças Nano

Pres«]enl»CPL

CITInM00wuiahmZo
>  PtircjruitAiiuMCiMi ee thom

li ' COOftMNKZOOCAAi oeCOHTAOir OM JClTACOca
•£ nuiuci» eoHiiNictpio ee twom. lu

Avv&opEticn4cao
waAQ «LereâMcc «nprreiirro» •ceei

J wnasa&ioo • d e.*•C»»ar->9 Qw * CflWeÉ»»

eajfTO; «• «we%* • asMa tiwnai h CteO* U«iM« • ««in

h^rv. >7r«a rm Uj-as« «• f«>c* • UA. a—PH

««"COian ff «.gUOM•MiPRBMfw»MU«•«*.«

Tvouai«;M M-v p>««o Mi*!^

OAUc MOftA DC maodaieeeeoaT*a «Oioa

OAUEKOftAiMiLOAiMoieaTia

OATàK«HimiAAOAS MOPOeiAO-KfUOmaUCA: <CMO«9Mueimi

LOCAL;wwAMiaua^Aiii H'iiinei »> nn»».

■tfUUaCUoe rUHec veieweéWkeeiweotAaveeimriHieahee^AJeehewe
4»araA»lCf.
■roaMAçOt» o »fi ar^M • «ép» s cúm •«

cwwetw * e»i* *<»ete* •»
TiFinuA <M A*«g«^ wi*. tw> • HA iwve• a* ■ sai a»*iw4»

rra«l(MAl 1|«ON«M2PS4«/ar2
LuMmLe^mUMti

AiBvan Oa fAncOe « IrtvAW

MrcecuAao-llpíw M1 "Mp - MA, eu •-«« M OM «• cane «M

rhTnrAAA

OaMTO H«»fg»A»»WA< M«*aop>gittlflAl«W»i HAHHfcr»** —pnWftW— »*ri'8i>«
M »«(9« WhW • mwHIWiM. • tUMalMia M y^M

Imfwm. mf* MnMr M RM»iiai*n de rvn* ekfKWl Au^lMc.* • 'WAA,
L>»AH"WCffHtf*< • >^*rOy» I |I<(| tW,IJW Pp CatA • Mw» aOXCA
nAgucruei» lai
BATAC MOfUKMCeOAj AAOAMULS i»«aBU'iyMU
aUAtnciumALOAarvOAoerAA. F>aM«Mvmi
0AiAO<Aie3ii«MA0AA*e#eetA*. lutioMUCA ini^bsiMaoeima
COfrU.- KiuPlMeiB^iiiiíUimiiiiil» WMnaa K TSVO' ra« vpm •
•UvA^MJEV^^FkPiroii^^tulceMnMoePvAwMlVRiHai-ytlMroeiMCOel OfAM
• •Wl I) >1,1.11 tn «niAA » F«(r«AB » um Fe m « m
MM Cw»we6*9 Ov« «• Cu<iai om t-nviAlA tem^BOa u P<«a SM Jom
C«POO. Tno*- MA iwPofeRO W lAl» 12t oe M«i^4*<I cai lAftAtt luv^ *
limtihOM"uiWMfcj|Wii.W.

0«tw» M %««M Aba^HA*

PRCFerruRA municipal de alto parnaIba
CRpJ - ee.9»r.S7ireodi*29

COUiSa&O PERMANENTE OS LICITAÇAO

AVISO DE AOtAMENTO DE UCITAÇAO PROCESSO ADHINI9*
TRATWO N* 79/2022 - PMAP-UA PREOAO ELETRÔNICO N*.
IVSOaFpUAP-UX A Prefeitura municipal de AJio Pamaibe- KA.
toma pCOico para con>t«om«nteoos rctaFeiAados flua a ücrtatAo na mo-
dAMbOe Pregto EletrOnlM n* tl/2022 - PUAP>UA. Oo epo Menor
Prece por leic, oCie^rvando o Registro de Preços para everiTuate iL^ura
eonvaiaçâo dc empresa do ramo portinen^o para coníocçao de prótese
«ritária para aierider os necea&iúages da Secreiana Municapa! d« Saudc
de Alto Parna>ba-/F<A, aniertormerite marcada para õs 09:00 boraa (no*
râno de BrasdiaOF) do dia 20/12/2022. fica ADIADA para às 09:00 no*
ras (r>prsno ds araeii:»-DF| do oo O&ro 1/3023. roce a impugrLaçâo rp<t«
ao EfttM por «mprssa lr^teFeMada. O rovp Ed cai • eecs aneie» teUo
à rWfnyàfF dos ««reress^os r« Pcrtai d« Cnrt<<vas oa Pr«fM(^a da
ATtt Rpmeiba. em wMVklcnacaoaUopamaioacom.pr a sca de Preletu»
re Ui.m«M ae Aio PamaiPa trrtjM '/lAFFnv.ailapamaiba. ma.gov tv. Alio
Pama>be-AIA, 16 de dezembro de 2022. EueKdee da Slva Moraee. Pro>
poeiro - Alto Parna<ba.

Ministério da Cidadania intensifica
suporte a estados em situação de
emergência e de calamidade
As a^õcs dn pareci ià Oo
Minisiório d«i CidjOJind com
seis irunicipios jiiiigidos
petos «ívilos (Ias cIiuvús atn
Saiitâ Coiarlnj |i ̂ ranüram
mais de RS 1.2 millilo em
r«cum;s e atonUlnicnio a 4,4
mil pessuas. O rrmisira di
Cldadanlj. Ronaldo Bento,
estpi e em Florundpoiis no dia
7 paro oju&idi cotn o governo
esradtiAÍ o tipo dc auxilio que
poderia ser pt estudo peta pasta,
Paraletamente. o socreiáno
riaciorvjl dt Assistência Social
Substituto. Uanycl lótio.

jcumpanhmr o miiusuo v
pasmou por São João Qatisio.
Santo Amaro da Imperatriz.
BlKuaçij c S3o José.
Santo Amaro foi uma das
rpgiòes mais dilnaidas pcUs
chuvas entre 29 de novembro
r 1 de dezembro. Na vlslu
lécnica realluda no dia U,
lório loi acompanhado da
gerente de Proteção Especial
de Alta Complexidade Maira
Ribeiro Meio. O município
decreioij estado de Calamidade
Pública e. iniciolmenle.
loram aberic^s dois abii^cs

Cuanl.z5 mun k tjvi 1 s e agentes
de transito podet^n ler diretio
â aposentadoria esp4.*cial, Foi
o que decidiu a Coitussíq de
Assuntos Sociais (CAS) nessa
ierça*felra (20). C) projeto é de
Paulo Paicn (PT*RS) e seguiu
para a análise do Plenário do
Senado.
Pelo PLS 214/2016. a
aposeniadoria especial no
R^dnie Gera! de Previdência
Social (RCPS) poderá ser
concedida aos guardas
municipais e ans agentes de
TránsUo homens após 30 anos
dc contribuiçiu (com pelo
menos 20 anos na atlv idade)
e após 25 anos às mulheres
(com o mínimo de 15 anos de
atividade).
Durante a vuid^áu. Paim
explicou que a legisia^do
atual c nmíssa em rclaçáo ac»
guardas municipais e agentes
de fbcollzaqâo do trânsito
submetidos ao KGPS. pois sào
profissionais que atuam em
condtçòes de alto risco, assim
como servidores |>Oblicos
que exercem js iiiDsmds
funções e quo ] J tctn direito
í oposenudoila especial em
raeâo da periculuvidade de
suas aiividadn
O guarda civTI uu n agente de
irinsítb deverá comprovar,
alem do lemfm de trabalho,
efetiva exp()si(;«Vi a riscos para
suo sdudc ou j Integridade

provisõnosparj 3ie:idlmentu
da população. O repasse do
Governo FederáI fo) de RS 390
mil para o atendimento a 1,940
pessoas.

"A população JÍeiãda (ul
cadastrada, houve um rápido
Ruxo de ações de resposu do
munidpio e os equipamentos
de aiendlmemo ds Política
de Assistência Social estão
funcionando", comentou
tório. A panir de uma central
de atçudimenin, houve
mabillra(;âo pjra alimentação
da população e distribuição de

CAS aprova aposentadoria j
especial para guardas municipais
e agentes de trânsito

lísica pelo (empo exigalu pa/a
a concessão do bcnelkio. A
Lei 9529. de 1997 exige que a
comprovação seja feita através
de perfil profissiográíico du
trabalhador e de laudo técnico
sobre o ambiente de trabalhu,
elaborado por médico do
trabalho ou engenheiro de
segurança do trabal ho.
— O projeto traz o
reconhecimento legal de que
as condições em que itabalnam
os guardas municipais c
agentes das autoridades de
uãnslui Justificam a concrssiu
da aposentadoria com pratos
mais teduaidos. leodo «m vlsu
que há elementos no trabalhu
dei e^ e no seu entorno que
podem prejudicar a saúde e
a Inregridade física desses
segurados — detalhou Palm.
O relatório pela aprovação
do Pt5 214/2016 foi de
Alessandro Vieira (PãDB-
SE). tendo sido apmeniado
na G^S por Vlenezíano
Vital do Rego<MDB*?0).
Veneilano lembrou que t»
heiieiiciu será custeado pelo
adiclutial de contribuição Jiu
empregadores qtie operam com
esses nscos de danos á saúde
e á Integridade. Reconliccida
a condição espeeial dos
trabalhadores, caberá aos
empregadores ampliar as
coniríhuiçoes. {aoImcia
SCNXOO)

itciu de vesiuârtu.
Km Sâo João Baiista. uuv
também decretou estaJu de
Calamidade Públlrn. a visita
técnica ocorreu 7 dc dezembro.
O repasse federal íoj de R5
374 mil. voltado para o auxílio
a 1.4)2 pessoas. Outros
munidpios caurineiises que
receberam tvcu/vrs íedefaís
loram Tubarão (R$ 234 mil)
para o auxílio a 499 pessoas,
Jotiivlíle (RS 2D mil), SJu José
(RS 160 mil) c Canellnha (RS
44 milK ccGH iNPoeHACôcs do
MIH(STERI0 OA CtOADAMAI

Comissão aprova atualização
de valor de imóvel do regime
especial de tributação de
programas habitacionais
AComjssJo dc
D«em oivimento Econômico,
indústria. Comércio c Serviços
da Câmara cIüs Deputados
aprovou projeto ele ieí que
atualiza o valor dos imóveis
construídos no âmbito dos
programas Minha Casa, Minhy
Vida e VVrde e Amarela
que habll Ha as consuuioras a
usulruirem do regime especial
do tributação (R£T).
Desde 2U19 o regime permite
que AS empresas contratadas
paro construir unidades
habitacionais de valor até
RS 124 mil quitem quatro
tributos federais com uma
alíquota tínlca de 4*^) da rtcelia
men&ai. Sâo contemplados o
Imposto dc Renda da Pessoa
Juritlica (IRPJ). a Conulbulçâo
Social Sflbre o lucro Liquido
fCSLL). a Colíns e o PIS.
O Projeto de Lei 4531'21.
do depuiado Marcelo Ramos
(PSD-AM), reajuua o valor
para RS 172,379.00 a paul r
de r de Janeiro de 2023.0
Dovü limite eqüivale à inOaçâo
acumulada de 39.0153%
nos anos de 2U2Ü a 2022.
O lexto aprovado alieru a
Lei )2.024.U9. que trata dos
programas habitacionais e
inslJluiu t> KET.
Cálculo
O relator, deputado Sidney

Lcjte (PSD-.\M). deu parecer
(avoraveí jq pn)jci<i. ita
((wmj de um subUiTutlvu, que
alterou, em um ano, a data de
inicio dc vigência do novo
valor (de 2022 a 2023)
"O funcionamento apropriado
de programas sociais como o
Casj Verde e Amarela depende
de que os valores de referencia
reflitam o poder tle compra
leal do público alvo mais
carente", defendeu.
Ele explicou que u percentual
de atualização do substitutivo
leva em conta dois indicadores
dc preços: o Indke Naoorul
de Custo da Construção
(INCC). da Fundação Gerúlio
Vargas (FGV), nos anos de
2Ü2De202l; CO índice Gíial
de Preços*DisponÍbilidade
Ituema (IGP-DJ). lambem da
FGV. estànado pura 2022.
O ptimeim indice capu os
preços da cxMisinição civil.
O segundo, os dc produtos e
vei\'içú$ praticados no atacado
e varejn.
tramitaçAo
o projeto tramita etn caráter
conclusivo e será jnjllsadu
jgura pelas comissões dc
Desenvolvimento Utfoano; de
Finanças e Tributação; c de
Consrituiçáoe Justiça edc
(lidadania (CCJ). (AoCncia
CAmaRA OE KOrIClAS)

Deputados aprovam projeto que prevê vagas em
estacionamentos para advogados em serviço
AAssembiclii l.cgislátiva
aprovou, em «egundu
iiimo. nessa terça-feira,
20. projeto do depuudo
Márcio Honalser que cria
vagas de estacionamento
para advogados iiu exercício
da profiss^ em Fóruns,
delegacias, instituições
prisionais c em úr^s da
Administração 1'iihlica em
geral no Mataniiâo. A matéria

V.1I à sanção guvemjmeiuul.
O PI. prevê que todas ds
instituições devem manter
em suas instalações um
número de vagas de
estacionamento destinadas
d esses profissionais quando
estiverem no exercício daÍrofissâo, compatíveis com a

requéncca nesses locais.
Estabelece, ainda, que as
vagas devera ser maitiidds

mesmo tmi estabeleci menius
de segurança inaxjma.
Nos fotuns. o número dc
vagds deve ser compatível
com a quantidade diária de
afiiixo oc advogados em
suas dependências e. nos
dentais órg&os. o número
dc vagas destinadas com
esse propósito deverá
corresponder o, no míninn»,
3% dn total da capacidade

ciu osiacionainciHo. desde
que seja superior j .10
vagas. Sendo inferior a esse
n úmero, deverá ser ilcsilnacla.
ubrigatonamenie. pelo menos
uma vaga.
Por fim, n projeto fi xa que 'as
vagas deverão svr demarCrtdas
previamente cum sinalização
dc solo ou por phiws
LoiueiuJo a iníamuiçâo "vago
de advogado rn\ soivjço".

PEÇÁiltfiSái

KAttOSfWáMOíAll '

KÍWIlll/rallBIlKpÍA ;

Av. Litorânea. SOO - Calluui
1^(98) '52'6S 3004 / 98414 4024

& mnrnnTí>7on_
L wwNv.marainazon.coTn

zo
Clwrinc. ahva o hospitaUüode gcmiinaincntc maranhenses



I  PORTARIA I
PORTARIA N' 0S79/2022-aP

DE 1S DE DEZEMBRO DE 2022.

Exoneração do Cargo Comiselonado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO
MARANKAO, no uso das atribuições que lhe confere o
an 70. ír>cisos VI e IX, e ainda o art. 93. Inciso II. alínea

'a' da Lei Orgãrrica do Município (LOM). com base na Lei
Municipal n« 1892/2013,

Art 1*. EXONERAR. Ce conlormiCade com o disposto no
inciso II do art. S9 da Lei Municipal n° 1299. Ce 28 de

dezembro Ca 2004. FRANCISCO EDIGLE DE

OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo ONS-2. da Secretaria Municipal de Educação,
deste Município, devendo ser assim considerado a parlir

de 1'.12.2D22.
PORTARIA N* 0SS0/2022-GP

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeação do Cargo Comissionado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do

V Maranhão, no uso das atntxjiçõos que lhe confere o art.

70. incisos VI e IX. e ainda o an. 93. inciso II. alínea 'a'

da Lei Orgânica do Município (LOM). com base na Lei

Municipal n° 1892/2013.

Art 1*. NOMEAR, de conformidade com o disposto no

inciso II do art. 15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de
dezembro de 2004. LETICIA ARAÚJO DA SILVA, para
exercer o cergo em comissão de Assessora Especial,
símbolo DNS-2, da Secretaria Municipal de Educação,
deste Município, devendo ser considerado a partir de

1M2.2022-
PORTARIA N* 0S81I2022-GP

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeação do Cargo Comissionado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON. Estado do

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o an.
70. intisos VI e IX. e aitxja o art. 93. inciso II. alínea 'a'

da Lei Orgânica do Município (LOM). com base na Lei
Municipal n» 1892/2013.

ArL NOMEAR, de conformidade com o disposto rvo

indso II do an. 15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de

dezembro de 2004. ARLINDO MOURA XAVIER, para

exercer o cargo em comissão do Assessor Especial do
Secretário, símbolo DNS'!. da Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal, deste Município.
devendo ser considerado a partir de 1°. 12.2022.
PORTARIA N* 0582/2022-GP

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAR DE ASSUNTOS

PARTICULARES A SERVIDORA

QUE MENCIONA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON. Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas

peio art. 70. incisos VI e IX. da Lei Orgânica do Município
- LOM. mediante pedido e parecer jurídico n° 065/2022.

que consla no processo administrativo n°
1S320397/2022-SEMAG.de 03.10.2022.

Ari. 1°. CONCEDER o podido do licença som

remuneração para tratar de assuntos particulares, com

fundamento legal no ad. 162 da Lei Municpal n°
1299/2004 ■ Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

para a servidora eleliva. DANIELLE SOARES
FERNANDES DE CARVALHO, matricula n° 126880-3.

Técnico Administralivc. lotado na Secretaria Municipal de

Finanças, pelo prazo de até 02 (dois) anos. a contar a

PORTARIA N° 05B3/2022-GP

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

DlBpOe sobre vacância do cargo

em comissão por falecimento.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON. Estado do

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o arL

70. incisos VI a IX. da Lei Orgânica do Município (LOM).
6 considerando certidão de õbito.

Art 1*. DECLARAR, a contar de 1° de dezembro de

2022. a vacância do cargo efetiva de Enfermeira, provido

pela servidora MARIA DO SOCORRO MALHEIROS
TENORIO. matrícula n' 91919-1, por motivo de

falecimento, com fulcro no inciso VII do art. 56 da Lei

Municipal n' 1299 de 28 de dezembro de 2004.
PORTARIA N' OSB4/2022-GP

OE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Exoneração de Cargo Comissionado.

A PREFEITA MUNICIPAL OE TIMON. ESTADO DO

MARANH&O. no USO das atribuições que lhe confere o
art. 70. incisos VI e IX. e ainda o art. 93. inciso li. alínea

'a' da Lei Orgânica do Município (LOM). com base na Lei
Municipal n° 1892/2013.

M. 1*. EXONERAR, de conformidade com o disposto no

inciso II do an. 59 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de

dezembro de 2004. EDUARDO ANDRADE SPEEDEN.

do cargo em comissão de Assessor Especial Executivo I.
símbolo DNE-1. do Gabinete da PrefeKa. deste Município.
devendo ser assim considerado a partir de 30.12.2022.

I  AVISO DE LICITAÇÃO I
MUNICÍPIO DE TIMON -ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N« 053/2022 ■ CGCL

INTERESSADO: Município de TImon - MA. por melo da
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO: Registro de preços para contratação de
empreaa especializada na prestação da serviços
funerários. Incluindo higlenização do corpo,

translado o sepuitamento. a fornecimonio do urnas
funerárias, para atender as necessidades do Fundo
Municipal do Assistência Social • FMAS, conlorme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

iOhOOmin do dia 22/12/2022. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: lOhOOmln do dia 03/01/2023. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: 1Qt\1Qmin do dia 03/01/2023.

LOCAL: urLVwnorlaiaaeomnrasnubllcas.eom.br.

referencia OE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Editai estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sitio
www.DQriaftincomDrasDubllca5.com.br a na sede

Coordenação Geral de Controle das Licilações de
TImorVMA. localizada na Praça São José. s/n*. Centro,

Timon - MA. no horário de OShOOmin as 12h00min. de
segunda a aexla-leira. ou solicitado através do o-maíl.
licitnoHorfíitiinon.ma.oov.Or. Pregoeiro: Gerson do Sousa

Assunção.

MUNICÍPIO OE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 055/2022 - CGCL

IH7ÉRESSADO: Municlpto de Timon - MA. por meio da
doordenaçáo Geral de Conirole das Liatações de
Timon/MA.

OBJETO: Aquisição de materiais e instrumento musicais
deslinados s Escola Municipal de Aries Beija-Flor
manlida pela Secretaria Municipal de Educação da Timon
- MA. conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por item.
DATA E HORA OE INICIO DAS PROPOSTAS

tonoomln do dia 22/12/2022.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: IOhOOmin do

dia 03/01/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSAO
PÚBLICA lOhIOmin do dia 03/01/2023.

LOCAL: vww.DOftaldacQnip,rasoubl<ca8.corT>.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as referencias de
tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF).
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta
e  retirada de cõpla no sitio

www norialt1ecomDrasDuhlicas.com.br e riS sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA. locafrzaOa na Praça São José. s/n'. Centro.
Timon - MA. no horário de OShOOmIn es 12ht)0min. de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
Itcilacan/gtltmon ma.nov.br. Timon (MA). 18 de Dezembro

de 2022.

Luclane Lopes da Sllva-Pregoeira do Município de
Timon/MA-

I EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 1
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N* 01/2021

Fundamentação: Art. 57 11 c/c 60 e 61e incisos da Lei n°
8.666/93.

Objeto: O presente Termo de aditivo destina-se a
prorrogação da vigência do Contrato n° 01/2021. por igual
período em decoriãncia da continuidade do serviço
referente a consultoria e assessoria técnica em

contabilidade públice. para atender as demandas do

Consorcio Inlermunicipal de Mobilidade Urbana — CIMU.
Adjudicado em favor.
Contratante: Consórcio Inlermunicipal de Mobilidade

Urbana - CIMU, representado no ato por seu Diretor
Administrativo e Financeiro JOÃO BATISTA UMA
PONTES CPFn» 474.3B4.793-15

Contratado: Essenza Contabilidade e Assessona

Empresarial LTDA. inscrita no CNPJ; sob o N'
33.661.529/0001-59.

Valor Mensal: R$ 3.500.00 (Três Mil e Quinhentos
Reais)

Data de Assinatura: 21.12.2022.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N' 01/2020

Fundamentação: Art. S7 tl c/c 60 e 6te Incisos da Lei n°
e.666/93.

Objeto: O presente Termo de aditivo destina-se a
prorrogação da vigência do Contrato n° 01/2020. por igual
período em decorrência da continuidade do serviço
rolcrente 3 Locação de software de Contabilidade
Pública. Gestão de Pessoal e Sistema de protocolo para

utilização pelo Consórcio Intermunicipal de Mobilidade
Urbana - CIMU. localizado à Rua Rufmo da Costa e

Sousa, ri' 477. Parque Plau(. Timon/MA.
Contratante: Consórcio Inlermunicipal de Mobilidade
Urbana - CIMU, representado no ato por seu Diretor
Administrativo e Financeiro JOÀO BATISTA LIMA
PONTES CPF n° 474.384.793-15

Contratada: A.O.S SOFTWARE LTDA.

Valor global: RS 12.000,00 (Doze Mil Reais)
Assinaluta: 21.12.2022
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N' 01/2018

Fundamentação: Ait 57 II c/c 60 e 61e Incisos da Lei n'
8.666/93.

Objeto: O presente Termo de aditivo destina-se a
prorrogação da vigência do Contrato n° 01/2018. por Igual
período em decorrência da continuidade do serviço
referente à Locação de imével para o functonamenlo da

O Município de Timon/MA dà garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: «wF.tin»on-_ma-tpy,.b.t


